
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   17Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

Eventual Compra de Mobiliário Administrativo e Hospitalar para 
Atendimento nas Áreas reformadas da FSCMP para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especificações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 23/08/2018, às 09:00 horas (Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
e 10.302.1427.8289. Ordenador Responsável: Rosângela 
Brandão Monteiro. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de agosto de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 348841

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 420/2018 – GEAPE/HEMOPA,  26 de junho 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o estabelecido na Lei 5.810/94, art. 92, alínea d;
Considerando o Requerimento do servidor;
RESOLVE,
l - Conceder Licença para candidatura eleitoral, ao servidor Jose 
Daniel Andion Farias, Medico, matrícula nº 54180109/3, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, no período de 07 de julho de 2016 a 07 de outubro 
de 2018.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 26 de junho  de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 348711

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 507/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 
de agosto de  2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Belques Vasconcelos 
Ferreira;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Belques 
Vasconcelos Ferreira, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº. 
54196885/1, lotada no (a) Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 01 de agosto de 2018 a 27 de 
janeiro de 2019.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de agosto de  2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 348713

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 504/2018 – GEAPE/HEMOPA, 07 de agosto 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41015.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Adriana Nazaré 
Motta de Souza, matricula n° 5883989/2, Cargo Operador de 
Computador, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 21 de junho de 2018 a 29 de agosto de 
2018, Laudo Nº 41015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 348717

PORTARIA Nº 502/2018 – GEAPE/HEMOPA, 06 de agosto 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 19614A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Luciana Souza 
Miranda Leal, matricula n° 54189073/1, Cargo Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de junho de 2018 a 06 de junho de 
2018, Laudo Nº 19614A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 348715
PORTARIA Nº 505/2018 – GEAPE/HEMOPA, 07 de agosto 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 41074.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Mariana Costa da 
Cunha, matricula n° 57173526/2, Cargo Biomédico, lotada (o) 
na (o), Banco de Cordão Umbilical e Placentário, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 25 de junho de 2018 a 23 de agosto de 2018, Laudo 
Nº 41074.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de agosto de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 348719

.

.

ERRATA
.

ERRATA AOS TERMOS DA PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS – MÊS 
JULHO/2018 – DOE Nº 33.669 DE 31/07/2018 – PAG. 22 
- Protocolo: 343745
ONDE SE LÊ:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologiado 
Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centrode 
Hemoterapia e ematologia do Estado do Pará - HEMOPA,abaixo 
relacionados, no mês de Julho/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Gerência
 

55589411/1 Luciana Souza Miranda Leal 2016/2017 03/07/2018 a 
01/08/2018 GETRD

LEIA-SE:
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologiado 
Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares à servidora deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA,abaixo 
relacionada, no mês de Setembro/2018.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Gerência
 

55589411/1 Luciana Souza Miranda 
Leal 2016/2017 03/09/2018 a 

02/10/2018 GETRD

Protocolo: 348696

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2018 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/38993.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS, HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.647.266/0001-32, com 
sede na Rua Duarte Coelho n°399- Bairro Paupina- Fortaleza/CE.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE HEMOGRAMA COMPLETO, RETICULÓCITOS, VHS, 
COLORAÇÃO DE LÂMINA AUTOMATIZADOS, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS 

Á FUNDAÇÃO HEMOPA, visando atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 1030214278293000000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 322.163,20 (trezentos e vinte dois mil cento e 
sessenta e três reais e vinte centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Larissa Francês
GESTORA DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
GABRIEL SIMAO FERREIRA - BIOCORE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
LARISSA FRANCÊS – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 348650
EXTRATO DO CONTRATO Nº 088/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÕNICO Nº 024/2018, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/171096.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CONSTRUTORA BENATO LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº.05.143.778/0001-73, com sede na Rua Rio Negro, n° 235, 
Bairro Alto, CEP nº 82.820-220, Curitiba/PR.
DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO 
DE ATUALIZAÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO E ELABORAÇÃO 
DE PROJETO EXECUTIVO E LAUDO PARA ADEQUAÇÃO DAS 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO PRÉDIO SEDE DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 
com a finalidade de atendimento as necessidades institucionais 
da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 60 (sessenta) dias, contados da data de sua 
assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: R$ 9.999,99 (Nove mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e nove centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz Barbosa da Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de agosto de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARCOS RODRIGO VERRISSIMO MAIA - CONSTRUTORA BENATO 
LTDA
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 348849

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
121/2016 (PROC. 2018/159716).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ECKERT & ZIEGLER BRASIL COMERCIAL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.887.124/0002-47, com sede à Rua Miguel Nelson Bechara, 
nº 480, CEP nº 02.712-130, São Paulo – SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 121/2016, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 09/08/2018 até 08/08/2019.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 09/08/2018 até 
08/08/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201


